2018/10/15

山东省青岛市崂山区海尔路

1 号
100.00%

6
苏州海新信息科

技有限公司
2008/2/27 玉山镇城北环庆路 15 号 100.00%

7

大连保税区海尔

装备贸易有限公

司

2001/10/24
辽宁省大连保税区远东大厦

318 室
90.00%

8
合肥海尔电器有

限公司
1996/10/25 安徽省合肥市合裕路西段 86.44%

9
重庆海尔电器销

售有限公司
2006/3/20 重庆市江北区港城南路 1 号 80.00%

10
青岛海尔人力资

源开发有限公司
2000/2/28 青岛市崂山区海尔工业园内 75.00%

11
青岛海尔软件投

资有限公司
2002/12/24 青岛市崂山区海尔工业园内 75.00%

12 青岛海永盛电冰 1996/3/6 青岛高科技工业园海尔工业 72.00%

1-1-55

箱销售有限公司 园内

13
青岛海尔通信有

限公司
1999/3/12

青岛高科技工业园海尔工业

园内
60.00%

14
青岛华侨实业股

份有限公司
1996/10/30

青岛市崂山区金玉山庄 101

号
59.99%

15
莱阳海尔电器有

限公司
1997/8/20

山东省莱阳市旌旗西路 135

号
55.00%

16
青岛丰之彩精美

快印有限公司
2003/4/29 青岛市四方区重庆南路 99 号 55.00%

17
合肥海尔信息产

品有限公司
2000/6/1

安徽省合肥市经济技术开发

区海尔工业园
51.99%

18
海尔卡奥斯股份

有限公司
1988/6/30 青岛市崂山区海尔工业园内 51.20%

19
青岛海尔投资发

展有限公司
2000/8/18

山东省青岛市崂山区海尔路

1 号海尔工业园内
49.46%

20
青岛海云创投资

控股有限公司
2019/2/21

山东省青岛市崂山区海尔路

1 号海尔工业园内
49.46%

五、 发行人股本情况

（一） 本次发行前后的股本结构情况

本次发行前公司总股本为 50,000,001 股，本次发行数量不超过 12,500,000

股（含本数，未考虑超额配售选择权）；若全额行使超额配售选择权，本次发

行的股票数量为不超过 14,375,000 股（含本数）。本次发行均为新股，不涉及

股东公开发售股份。

按照本次发行 12,500,000 股测算（不考虑超额配售选择权），本次发行前

后公司的股权结构变化如下表所示：

单位：股，%

序

号
股东名称

发行前 发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

1 苏州海新 17,902,175 35.8043 17,902,175 28.6435

2 蓝创达 9,847,129 19.6943 9,847,129 15.7554

3 国科瑞祺 2,900,131 5.8003 2,900,131 4.6402

4 麟玺创投 2,498,364 4.9967 2,498,364 3.9974

5 广州合赢 2,224,071 4.4481 2,224,071 3.5585

6 海通兴泰 1,571,502 3.1430 1,571,502 2.5144

7 汇智翔顺 1,562,500 3.1250 1,562,500 2.5000

1-1-56

8 海尔赛富 1,230,801 2.4616 1,230,801 1.9693

9 于勇 1,200,079 2.4002 1,200,079 1.9201

10 海立方舟 1,111,917 2.2238 1,111,917 1.7791

11
现有其他股

东
7,951,332 15.9027 7,951,332 12.7221

12
本次发行新

股
- - 12,500,000 20.0000

合计 50,000,001 100.0000 62,500,001 100.0000

（二） 本次发行前公司前十名股东情况

序

号
股东姓名/名称

持股数量

（万股）

股权比例

（%）
股份性质 限售情况

1
苏州海新信息科技有限公

司
1,790.22 35.8043% 境内非国有法人 限售

2
青岛蓝创达信息科技有限

公司
984.71 19.6943% 境内非国有法人 限售

3
国科瑞祺物联网创业投资

有限公司
290.01 5.8003% 境内非国有法人 限售

4
天津麟玺创业投资基金合

伙企业（有限合伙）
249.84 4.9967% 境内非国有法人 非限售

5
广州合赢投资合伙企业

（有限合伙）
222.41 4.4481% 境内非国有法人 限售

6
海通兴泰（安徽）新兴产

业投资基金（有限合伙）
157.15 3.1430% 境内非国有法人 限售

7

汇智翔顺股权投资基金

（青岛）合伙企业（有限

合伙）

156.25 3.1250% 境内非国有法人 非限售

8
青岛海尔赛富智慧家庭创

业投资中心（有限合伙）
123.08 2.4616% 境内非国有法人 限售

9 于勇 120.01 2.4002% 境内自然人 非限售

10
青岛海立方舟创业投资中

心（有限合伙）
111.19 2.2238% 境内非国有法人 限售

11 现有其他股东 795.13 15.9027% - -

[…]

203,621,804.91 -
-

203,621,804.91

母公司资产

负债表的应

付票据

- - -

母公司资产

负债表的应

付账款

- 75,687,310.48 75,687,310.48

母公司资产

负债表的应

付票据及应

付账款

75,687,310.48 - -75,687,310.48

具体情况及说明：

无

2. 首次执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则调整首次执行当年年初财务

报表相关项目情况

√适用 □不适用

参见本小节“1、会计政策变更基本情况”。

（二） 会计估计变更

□适用 √不适用

（三） 会计差错更正

√适用 □不适用

1. 追溯重述法

√适用 □不适用

单位：元

期间 会计差错更正的内容 批准程序
受影响的各个比较期

间报表项目名称

累积影

响数

2019 年度、2020 年度 详见具体情况及说明 公司第二届董事会 详见具体情况及说明

1-1-425

第十一次会议

具体情况及说明：

公司对 2019 年度、2020 年度会计差错进行了更正，主要包括以下事项：

（一）对收入及成本的调整

1、对年末收入跨期及成本结转进行调整；

2、对部分业务收入确认进行调整；

3、对合并报表内部销售抵消进行调整；

4、对原材料及产成品进口费用由销售费用重分类至营业成本。

（二）对费用的调整

1、对股份支付计算及分摊进行调整；

2、根据受益部门重新划分员工工资费用；

3、对研发费用归集进行调整；

4、对家电处置回收基金由税金及附加调整至管理费用；

5、对销售费用涉及预提运费及实际运费差异进行调整。

（三）对应收账款的调整

1、对跨期收入涉及的应收账款进行调整；

2、对期末应收账款坏账准备计提金额进行调整。

（四）对存货的调整

1、对部分存货初始入账金额进行调整；

2、对期末存货跌价计提金额进行调整。

（五）对其他资产的调整

1、对不符合终止确认条件的应收票据调整为短期借款，对符合终止确认条件的调

整为应收款项融资；

2、对暂估入账的无形资产初始入账价值进行调整；

3、对所得税费用重新计算，调整其他流动资产、递延所得税资产等。

（六）对负债的调整

1、对应付利息重分类至短期借款；

2、对产品质量保证金涉及的预计负债重分类调整其他应付款、预计负债、一年内

到期的非流动负债；

1-1-426

3、对其他应付款、应付账款、预付账款进行重分类调整。

上述事项对公司 2019 年财务报表科目影响如下表所示：

单位：元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收票据 139,913,819.81 11,791,633.03 151,705,452.84

应收账款 41,176,055.81 -1,575,599.49 39,600,456.32

应收款项融资 - 38,208,366.97 38,208,366.97

预付款项 35,025,549.63 -35,025,549.63 -

其他应收款 1,219,481.72 -393,737.00 825,744.72

存货 359,789,661.79 -6,919,386.51 352,870,275.28

其他流动资产 17,691,499.13 3,250,358.65 20,941,857.78

无形资产 26,752,748.67 -1,433,586.70 25,319,161.97

递延所得税资产 6,625,222.40 -120,098.31 6,505,124.09

短期借款 118,957,966.83 50,842,341.76 169,800,308.59

应付账款 375,632,189.55 -23,721,645.57 351,910,543.98

应交税费 13,534,689.99 -1,392,596.36 12,142,093.63

其他应付款 94,309,532.19 -30,756,771.42 63,552,760.77

一年内到期的非流动负债 - 15,240,035.80 15,240,035.80

预计负债 2,337,572.02 1,472,436.93 3,810,008.95

资本公积 223,709,697.52 -17,631,635.22 206,078,062.30

盈余公积 7,184,115.01 1,230,445.68 8,414,560.69

未分配利润 67,812,274.65 12,499,789.41 80,312,064.06

营业收入 2,094,535,497.61 -3,693,575.65 2,090,841,921.96

营业成本 1,866,216,231.53 1,745,546.09 1,867,961,777.62

税金及附加 6,692,241.30 -2,755,950.00 3,936,291.30

销售费用 51,729,289.40 3,233,350.04 54,962,639.44

管理费用 12,835,614.53 518,556.48 13,354,171.01

研发费用 68,295,100.28 -513,476.43 67,781,623.85

信用减值损失 469,439.60 -855,169.07 -385,729.47

资产减值损失 81,623.93 -249,107.81 -167,483.88

所得税费用 12,647,749.60 -1,101,072.90 11,546,676.70

持续经营净利润 62,686,577.37 -5,924,805.81 56,761,771.56

1-1-427

上述事项对公司 2020 年财务报表科目影响如下表所示：

单位：元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

应收账款 59,099,462.63 4,458,586.81 63,558,049.44

预付账款 723,491.90 -191,298.00 532,193.90

存货 321,681,616.91 -5,769,773.24 315,911,843.67

其他流动资产 8,591,269.12 1,306,237.90 9,897,507.02

递延所得税资产 2,961,930.65 508,525.42 3,470,456.07

应交税费 13,657,022.99 -585,971.72 13,071,051.27

其他应付款 41,282,657.20 -9,173,390.42 32,109,266.78

一年内到期的非流动负债 - 16,045,076.29 16,045,076.29

其他流动负债 12,551,004.73 670,839.14 13,221,843.87

预计负债 2,366,918.48 1,644,350.59 4,011,269.07

资本公积 194,920,806.52 -16,725,978.86 178,194,827.66

盈余公积 9,917,570.36 746,405.00 10,663,975.36

其他综合收益 -7,435,394.97 13,266.71 -7,422,128.26

未分配利润 131,144,478.23 7,677,682.16 138,822,160.39

营业收入 2,248,049,935.07 6,245,070.19 2,254,295,005.26

营业成本 2,026,230,694.90 15,865,492.39 2,042,096,187.29

税金及附加 4,682,995.49 -2,598,900.00 2,084,095.49

销售费用 52,845,542.72 -3,280,508.67 49,565,034.05

管理费用 17,611,173.58 117,661.99 17,728,835.57

研发费用 75,281,435.93 182,721.66 75,464,157.59

信用减值损失 -598,828.35 166,434.81 -432,393.54

资产减值损失 - -745,272.17 -745,272.17

所得税费用 10,020,124.52 685,913.39 10,706,037.91

持续经营净利润 64,667,021.92 -5,306,147.93 59,360,873.99

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：元

项目
2019 年 12 月 31 日和 2019 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 1,011,655,200.50 7,782,401.01 1,019,437,601.51 0.77%

负债合计 686,948,395.82 11,683,801.14 698,632,196.96 1.70%

未分配利润 67,812,274.65 12,499,789.41 80,312,064.06 18.43%

1-1-428

归属于母公司所有者权益合计 322,255,881.87 -3,901,400.13 318,354,481.74 -1.21%

少数股东权益 2,450,922.81 - 2,450,922.81 0.00%

所有者权益合计 324,706,804.68 -3,901,400.13 320,805,404.55 -1.20%

营业收入 2,094,535,497.61 -3,693,575.65 2,090,841,921.96 -0.18%

净利润 62,686,577.37 -5,924,805.81 56,761,771.56 -9.45%

其中：归属于母公司所有者的

净利润
62,705,654.56 -5,924,805.81 56,780,848.75 -9.45%

少数股东损益 -19,077.19 - -19,077.19 0.00%

项目
2020 年 12 月 31 日和 2020 年年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 931,183,905.34 312,278.89 931,496,184.23 0.03%

负债合计 552,772,542.83 8,600,903.88 561,373,446.71 1.56%

未分配利润 131,144,478.23 7,677,682.16 138,822,160.39 5.85%

归属于母公司所有者权益合计 378,547,461.14 -8,288,624.99 370,258,836.15 -2.19%

少数股东权益 -136,098.63 - -136,098.63 0.00%

所有者权益合计 378,411,362.51 -8,288,624.99 370,122,737.52 -2.19%

营业收入 2,248,049,935.07 6,245,070.19 2,254,295,005.26 0.28%

净利润 64,667,021.92 -5,306,147.92 59,360,874.00 -8.21%

其中：归属于母公司所有者的

净利润
66,065,658.93 -5,306,147.92 60,759,511.01 -8.03%

少数股东损益 -1,398,637.01 - -1,398,637.01 0.00%

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

√适用 □不适用

1、会计师的审阅意见

和信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2022 年 9 月 30 日的合并及母公司资

产负债表，2022 年 1-9 月的合并及母公司利润表、合并及母公司流量表以及财务报表

附注进行了审阅，并出具了和信专字（2022）第 000578 号审阅报告，审阅意见如下：

“根据我们的审阅，我们没有注意到任何事项使我们相信财务报表没有在所有重大方面

按照企业会计准则的规定编制，未能在所有重大方面公允反映被审阅单位的财务状

况、经营成果和现金流量。”

2、发行人的专项声明

公司及全体董事、监事、高级管理人员确认公司披露的未经审计的 2022 年第三季

1-1-429

度审阅报告及财务报表不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真

实性、准确性及完整性承担个人及连带责任。公司负责人、主管会计工作负责人及会

计机构负责人保证公司披露的未经审计的 2022 年第三季度财务报表真实、准确、完

整。

3、财务报告审计截止日后主要财务信息

公司经审阅的 2022 年 1-9 月主要财务数据如下：

单位：万元

项目